

決 算 報 告 書

第 27 期

自 令和7年4月 1日

至 令和8年3月31日

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構

令和 7 年度 事業報告書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構

1 事業の成果

令和 7 年度におきましては、ベンチャービジネス及びまちづくり推進事業に対する支援活動を中心とした各種事業を引き続き実施いたしました。

具体的には、新産業の創出や既存事業の高度化に取り組む企業や起業家を対象とした事業相談及び情報提供を行うほか、当法人が支援を実施した各団体に対し今後の支援の方向性の判断や的確な指導を行うため、支援団体現況調査を実施し支援団体の現状把握に取り組みました。

なお、新規の助成につきましては、実施しませんでした。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者範囲及び人数	支出額 (千円)
地域活動に関する支援事業	地域内のまちづくり団体・事業に対する事業相談、情報提供及び助成	通年	主として当法人の事務所	3 名	地域内のまちづくり団体	0
地域産業の振興に関する支援事業	地域企業に対する事業相談、情報提供及び助成	通年	主として当法人の事務所	3 名	地域の企業、起業家 (次項の事業と合わせて 10 団体程度)	82
地域での起業に関する支援事業	地域の起業・新規事業に対する事業相談、情報提供及び助成	通年	主として当法人の事務所	2 名	地域の企業、起業家 (前項の事業と合わせて 10 団体程度)	0
地域情報化推進に関する事業	地域住民や企業に対する IT 導入のサポート及び啓蒙活動	通年	主として当法人の事務所	2 名	地域住民・企業	0
教育や文化の振興に関する支援事業	地域内で文化活動を行う団体に対する助成等の支援	通年	主として当法人の事務所	2 名	地域内の文化団体	0
情報収集・調査研究事業	起業、技術開発、雇用等に関する助成制度のデータ収集	通年	当法人の事務所	1 名	地域の企業、起業家及び求職者	0

(2) その他の事業

当年度の実施実績はありません。

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構

活 動 計 算 書

令和 7 年 4 月 1 日 ～ 令和 8 年 3 月 31 日 まで

(単位 : 円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 配当金収入	400,000		
利息収入	0		
受取利息	344,112		
			744,112
経常収益計			744,112
II 経常経費			
1 事業費			
租税公課	81,680		
支払助成金	0		
雑費	0		
事業費計		81,680	
2 管理費			
通信費	110,634		
業務委託料	110,000		
租税公課	200		
会議費	1,330		
消耗品費	0		
雑 費	3,790		
管理費計		225,954	
経常費用計			307,634
当期経常増減額			436,478
III 経常外収益			
投資有価証券売却益	1,520,000		1,520,000
III 経常外費用			
経常外費用			0
経常外費用計			
当期正味財産増減額			1,956,478
前期繰越正味財産額			392,744,149
次期繰越正味財産額			394,700,627

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構

貸借対照表

令和 8 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金・預金	220,450,627		
流動資産計		220,450,627	
2. 固定資産			
(1) 投資その他の資産			
投資有価証券	0		
出資金	166,000,000		
長期貸付金	8,250,000		
投資その他の資産計		174,250,000	
資産合計			394,700,627
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債計		0	
2. 固定負債			
固定負債計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	392,744,149		
当期正味財産増減額	1,956,478		
正味財産合計			394,700,627
負債及正味財産合計			394,700,627

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構

財 産 目 録
令和 8 年 3 月 31 日 現 在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
空知信金 本店 NO.0648373	155,235		
空知信金 本店 NO.0648399	36,568		
空知信金 本店 NO.0626692	805,567		
北洋銀行 岩見沢中央支店 NO.3510566	9,293		
定期預金			
空知信金定期預金Ⅰ NO.0168349	28,768,108		
空知信金定期預金Ⅱ NO.0168331	127,068,760		
空知信金定期預金Ⅲ NO.0168323	51,009,523		
北洋銀行定期預金Ⅰ NO.7234350	12,597,573		
		220,450,627	
流動資産合計		220,450,627	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
3. 投資等		0	
投資有価証券			
(株)セントラルリーシングシステム社債		0	
出 資 金			
(株)サテライト・ブリッジ	2,000,000		
(株)プロジェクトIT岩見沢	100,000,000		
(株)YMR	20,000,000		
(株)インサイトアントカンパニー	1,000,000		
(株)はまなすインフォメーション	40,000,000		
(株)コミュニティエフエムはまなす	3,000,000		
		166,000,000	
長期貸付金			
(株)YMR	8,250,000		
		8,250,000	
投資等合計		174,250,000	
資産合計			394,700,627
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債計		0	
2. 固定負債			
固定負債計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
正味財産合計			394,700,627

事 業 別 損 益

(単位 : 円)

科 目	基金会計	特別会計	その他会計	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
配当金収入	400,000			400,000		400,000
利息収入				0		0
受取利息	187,202	85,528	21,384	294,114	49,998	344,112
経常収益計	587,202	85,528	21,384	694,114	49,998	744,112
II 経常経費						
1 事業費						0
租税公課	81,680			81,680		81,680
支払助成金				0		0
雑 費						
事業費計	81,680					
2 管理費						
通信費				0	110,634	110,634
業務委託料				0	110,000	110,000
租税公課					200	200
会議費				0	1,330	1,330
消耗品費						
雑 費				0	3,790	3,790
管理費 計					225,954	225,954
経常経費計	81,680	0	0	81,680	225,954	307,634
経常費用計	81,680	0	0	81,680	225,954	307,634
III 経常外収益						
投資有価証券売却益	1,520,000			1,520,000		1,520,000
当期経常増減額	2,025,522	85,528	21,384	2,132,434	-175,956	1,956,478

監 査 報 告 書

令和 8 年 5 月 / 日

特定非営利活動法人 はまなす活性化推進機構
理 事 長 阿 部 啓 吉 様

監 事 江 連 猛 行

令和 7 年度の事業報告書、貸借対照表、活動計算書、財産目録に関する議案
及び添付明細書を監査した結果、その内容は適法かつ正確であると認めます。

以 上